
ARPAE

Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-12 del 04/02/2016

Oggetto Direzione Amministrativa. Integrazione alla previsione del 
fabbisogno  di  massima  relativo  agli  incarichi  di 
prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 
autonomo. Anno 2016.

Proposta n. PDEL-2016-25 del 02/02/2016

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 4 (quattro) febbraio 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Integrazione alla previsione del fabbisogno di 

massima relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 

contratto di lavoro autonomo. Anno 2016.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 84 del 30/11/2015 con cui è stato approvato il documento di previsione del 

fabbisogno  di  massima  relativo  al  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d'opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l'anno 2016;

- la  D.D.G.  n.  71  del  5/12/2012  con  cui  è  stata  approvata  la  Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso l’Agenzia ed, in particolare, l’art. 6 comma 2 secondo cui “il documento 

dei fabbisogni di massima può essere aggiornato in corso di esercizio in relazione alle 

esigenze della gestione, salvaguardando l’equilibrio di budget;

RILEVATO:

- che a  seguito  del  riordino funzionale  di  cui  alla  L.R.  13/2015 sono state  istituite  con 

D.D.G. n. 87/2015 nuove articolazioni organizzative dell’Agenzia denominate Strutture 

Autorizzazioni e Concessioni;

CONSIDERATO:

- che,  a  fronte  di  sopraggiunte  esigenze  di  gestione,  la  Direzione  Amministrativa  ha 

acquisito le schede di ricognizione, utili ad integrare la programmazione del fabbisogno di 

incarichi di prestazione d'opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l'anno 

2016,  avendo riguardo in  particolare  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  ambientali 

presso la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

- che,  sulla  base  della  suddetta  documentazione,  è  stato  elaborato  il  “documento  di 

integrazione alla previsione del fabbisogno di massima per gli  incarichi  di  prestazione 

d'opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l'anno 2016”, allegato sub A), 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

- che il suddetto documento di integrazione del fabbisogno di massima per gli incarichi di 

prestazione d'opera intellettuale  con contratto di  lavoro autonomo per l'anno 2016 non 

comporta alcuna modifica del risultato operativo dell’Agenzia previsto a budget 2016;

PRECISATO:

- che  sono,  comunque,  fatte  salve  eventuali  disposizioni  di  legge  e  indirizzi  applicativi 

regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai  suddetti 

incarichi, avendo riguardo, in particolare, a quanto previsto dalla legge n. 122/2010 e dal 



D.L. n. 101/2013 convertito con L. n. 125/2013;

- altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di  integrazione  del 

fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2016,  saranno  autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento dell'incarico medesimo;

VALUTATO:

- che  l’integrazione  del  fabbisogno  relativo  al  conferimento  di  incarichi  di  prestazione 

d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo  per  l'anno  2016,  indicato  nel 

documento allegato sub A) al presente atto, risulta coerente con i programmi di attività e 

con gli obiettivi  e le risorse assegnate alle strutture organizzative di Arpae nell'ambito 

della programmazione triennale 2016-2018;

RITENUTO, PERTANTO:

- di approvare il “documento di integrazione alla previsione del fabbisogno di massima per 

gli  incarichi  di  prestazione  d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo  per 

l'anno 2016”, allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, INOLTRE:

- di  stabilire  che  l'inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l'attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale  di  natura  professionale  da parte  dei  Dirigenti  competenti  ai  sensi 

dell'art.  3  della  citata  Disciplina  (Direttori  dei  Nodi  Integratori,  dei  Nodi  Operativi, 

Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e delle Aree di Coordinamento 

della Direzione Tecnica);

- di confermare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni di cui alla 

D.D.G. n. 84 del 30/11/2015;

DATO ATTO:

- che ai sensi di quanto previsto nell’Allegato C) lett. k) del Regolamento sul decentramento 

amministrativo dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 100/2015, compete ai Responsabili 

delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  il  conferimento  di  collaborazioni  esterne 

attinenti l’esecuzione di attività specialistiche da realizzarsi all’interno del Nodo;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 101/2015, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per  la  Prevenzione  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-

2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 



l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la D.D.G. n.  102/2015, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  anche  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

VISTA:

- la D.G.R. n. 342/2015, con cui il Direttore Tecnico è stato temporaneamente individuato 

quale sostituto del Direttore Generale, secondo quanto precisato nella delibera medesima;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990 la Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di approvare il “documento di integrazione alla previsione del fabbisogno di massima per 

gli  incarichi  di  prestazione  d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo  per 

l'anno 2016”, allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  stabilire  che  l'inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l'attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale  di  natura  professionale  da parte  dei  Dirigenti  competenti  ai  sensi 

dell'art. 3 della Disciplina (Direttori dei Nodi Integratori, dei Nodi Operativi, Responsabili 

delle Aree della Direzione Amministrativa e delle Aree di Coordinamento della Direzione 

Tecnica);

3. di confermare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni di cui alla 

D.D.G. n. 84/2015;

4. di dare atto che il suddetto documento di integrazione del fabbisogno di massima per gli 

incarichi di prestazione d'opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l'anno 



2016 non comporta alcuna modifica del risultato operativo dell’Agenzia previsto a budget 

2016;

5. di  stabilire,  altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di 

integrazione  del  fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2016, 

saranno autorizzati  solamente se compatibili  con i  limiti  di spesa vigenti  per Arpae al 

momento del conferimento dell'incarico medesimo. 

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



Allegato A

Rif doc prev    Nodo/Area: CDC Obiettivo/progetto/programma Costi esercizio Ricavi Durata (dal) Durata (al)
SACRE_01 SAC Reggio Emilia RESAC da codificare ricerca  € 29.167,00 acconti e saldo 01/03/2016 28/02/2017

SACRE_02 SAC Reggio Emilia RESAC da codificare ricerca  € 29.167,00 acconti e saldo 01/03/2016 28/02/2017

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

“ValutaRE”: definizione e sviluppo di metodologie in materia 
di valutazione ambientale dei piani urbanistici nel territorio 
di Reggio Emilia

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

proventi derivanti da sanzioni 
ambientali con riferimento 
agli ambiti di ricerca

“Flusspand”: definizione di metodologie per 
l’omogenizzazione delle procedure e dei flussi di 
attività in materia di scarichi, utilizzazione 
agronomica degli effluenti zootecnici e utilizzo 
dei fanghi in agricoltura nel territorio di Reggio 
Emilia

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

proventi derivanti da sanzioni 
ambientali con riferimento 
agli ambiti di ricerca



N. proposta: PDEL-2016-25 del 02/02/2016

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Integrazione  alla  previsione  del 
fabbisogno di massima relativo agli incarichi di prestazione d’opera 
intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 04/02/2016
Il Dirigente


